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Abstrakt

Arbuskulární mykorhiza a ektomykorhiza jsou dva nejčastější typy mykorhizní symbiózy

tvořené odlišnými skupinami hub. Tato bakalářská práce se zabývá jejich interakcemi, ke

kterým může docházet jednak u duálních hostitelů, což jsou rostliny, které tvoří oba typy

mykorhizy současně, a také v rámci lokalit, kde se společně vyskytují hostitelské rostliny

obou typů mykorhizy. Arbuskulárně mykorhizní houby a ektomykorhizní houby mohou

kompetovat o kolonizaci kořenů duálních hostitelů a také o zdroje živin v půdě. Fyziologické

a ekologické rozdíly mezi oběma skupinami hub mohou ovlivnit výsledky jejich kompetice,

spolu s celou řadou faktorů, jako je např. půdní vlhkost, obsah živin, znečištění půdního

prostředí nebo identita hostitelské rostliny. Interakce arbuskulárně mykorhizních hub a

ektomykorhizních hub mohou mít vliv na přežívání a růst duálních hostitelů a také na

kompetici mezi různými druhy rostlin.

Klíčová slova: arbuskulární mykorhiza, ektomykorhiza, interakce, kompetice, mykorhizní

houby, duální hostitelé

Abstract

Arbuscular mycorrhiza and ectomycorrhiza are two most common types of mycorrhizal

symbiosis formed by different fungal groups. This bachelor thesis addresses their interactions,

which can take place in dual hosts, plants that form both types of mycorrhiza simultaneously,

at habitats where host plants of the two mycorrhizal types coexist. Arbuscular mycorrhizal

fungi and ectomycorrhizal fungi can compete for the colonization of the roots of dual hosts

and for nutrients resources in soil. Physiological and ecological differences between both

fungal groups can affect the results of the competition, together with a range of factors, such

as soil moisture, nutrient content, pollution and the identity of the host plant. Interaction of

arbuscular mycorrhizal fungi and ectomycorrhizal fungi may affect the survival and growth of

dual hosts and influence competition between different plant species.

Key words: arbuscular mycorrhiza, ectomycorrhiza, interaction, competition, mycorrhizal

fungi, dual host
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1. Úvod

Mykorhizní symbióza je v přírodě velmi rozšířený vztah mezi půdními houbami a kořeny

rostlin. Pojem mykorhiza vznikl spojením řeckých slov mykés, což znamená houba a rhiza

znamenající kořen. Toto soužití je ve většině případů vzájemně prospěšné, přičemž

mykorhizní houba usnadňuje rostlině příjem minerálních látek (zejména dusíku a fosforu),

rostlina pak poskytuje houbě uhlíkaté látky vzniklé fotosyntézou. Výjimku tvoří např.

mykoheterotrofie, kdy rostlina není schopna fotosyntézy a získává od mykorhizní houby i

uhlíkaté látky (Gryndler a kol. 2004). Tvorba mykorhizy může také zvyšovat odolnost

hostitelských rostlin vůči těžkým kovům nebo rezistenci vůči patogenům (Smith a Read

2008). Mykorhiza vznikla velmi brzy v evoluční historii. Fosilní záznamy datované do doby

přibližně před 460 miliony let obsahují spory a hyfy připomínající dnešní mykorhizní houby

z řádu Glomales. Předpokládá se, že mykorhizní houby usnadnily rostlinám přechod

z vodního prostředí na souš (Redecker a kol. 2000). Odhaduje se, že více než 90% druhů

cévnatých rostlin tvoří mykorhizní symbiózu (Dickie a kol. 2013). Existuje několik typů

mykorhizy, které se odlišují charakteristickými morfologickými znaky a také partnery, které

symbiózu tvoří. Nejběžnější jsou arbuskulární mykorhiza a ektomykorhiza (Smith a Read

2008).

Arbuskulární mykorhizu tvoří přibližně 80% rostlinných druhů, většinou bylin, a

houby z oddělení Glomeromycota (Buscot 2015). Arbuskulárně mykorhizní (AM) houby jsou

obligátními biotrofy, v příjmu uhlíkatých látek jsou zcela závislé na hostitelských rostlinách.

Vlákna (hyfy) AM hub kolonizující kořeny rostlin pronikají do buněk primární kůry a

vytvářejí v nich rozvětvené struktury zvané arbuskuly. Nedochází však k porušení

plazmatické membrány, ta se vchlipuje a obklopuje arbuskulu. V prostoru mezi arbuskulou a

plasmatickou membránou dochází k intenzivní výměně látek mezi houbou a hostitelskou

rostlinou. Většina AM hub tvoří také vezikuly, což jsou útvary se zásobní funkcí, které

vznikají uvnitř buněk i v mezibuněčném prostoru. Mimokořenové podhoubí (mycelium)

mnohonásobně zvětšuje objem půdy, ze kterého rostlina může čerpat živiny (Gryndler a kol.

2004).

Druhým nejčastějším typem mykorhizní symbiózy je ektomykorhiza. Ektomykorhizu

tvoří převážně dřeviny a houby z oddělení Basidiomycota a Ascomycota (Brundrett 2002).

Mycelium ektomykorhizních (ECM) hub obklopuje kořeny rostlin a vytváří kolem nich

hyfový plášť, zejména v oblasti kořenových špiček. Na rozdíl od AM hub nepronikají hyfy
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ECM hub do kořenových buněk, ale prorůstají pouze mezibuněčnými prostory, kde jsou těsně

propleteny a označují se jako Hartigova síť (Gryndler a kol. 2004). ECM houby tvoří

rozsáhlejší mimokořenové mycelium než AM houby a rostlina do nich investuje až 20% čisté

primární produkce (Hobbie a Hobbie 2006). Na rozdíl od AM hub se některé druhy ECM hub

mohou vyživovat také saprotrofně (Gryndler a kol. 2004).

Arbuskulární mykorhiza a ektomykorhiza často koexistují v těsné blízkosti na různých

stanovištích a mohou se navzájem ovlivňovat (Becklin a Galen 2012). Některé rostliny jsou

dokonce schopné tvořit oba typy mykorhizy současně (Egerton-Warburton a Allen 2001).

Protože obě skupiny hub využívají podobné půdní zdroje, může mezi nimi docházet ke

kompetici (Chen a kol. 2000).

Cílem bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o interakcích arbuskulární

mykorhizy a ektomykorhizy jak na úrovni jednoho hostitele, tak na úrovni stanoviště.

2. Interakce arbuskulární mykorhizy a ektomykorhizy na úrovni

jednoho hostitele

Většina rostlinných druhů je schopna tvořit pouze jeden typ mykorhizní symbiózy, nejčastěji

buď arbuskulární mykorhizu nebo ektomykorhizu. Některé rostliny však běžně tvoří funkční

mykorhizu s oběma typy hub. Mezi tyto tzv. duální hostitele patří např. někteří zástupci rodů

Abies, Acacia, Adenostoma, Alnus, Casuarina, Eucalyptus, Fraxinus, Helianthemum,

Populus, Pseudotsuga, Quercus, Salix, Tsuga, Uapaca (Allen a kol. 1999, Ambriz a kol.

2010, Cázares a Smith 1996, Kernaghan 2013). Přestože rostlin schopných tvořit duální

mykorhizu není mnoho, některé z nich jako třeba eukalyptus nebo dub mohou dominovat

v určitých ekosystémech (Gehring a kol. 2006).

U většiny těchto rostlin převažuje ektomykorhiza nad arbuskulární mykorhizou, ale

dominantní mykorhizní typ se může měnit v průběhu času nebo v závislosti na různých

faktorech prostředí. Proporce arbuskulární mykorhizy a ektomykorhizy v rámci stejného

kořenového systému může být také ovlivněna interakcí mezi těmito dvěma typy mykorhizních

hub (Moyersoen a Fitter 1999).

Přestože arbuskulární mykorhiza i ektomykorhiza usnadňují hostitelské rostlině příjem

půdních zdrojů jako je dusík, fosfor nebo voda, tvorba duální mykorhizy nemusí být

nadbytečná a oba typy hub se mohou doplňovat ve výhodách, které poskytují svému hostiteli.
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AM houby jsou totiž efektivnější v získávání fosforu, naproti tomu ECM houby se uplatňují

zejména v příjmu dusíku, kromě jeho anorganických forem jsou často schopné získávat dusík

také rozkladem organického materiálu (Querejeta a kol. 2009). AM a ECM houby se také

mohou lišit v toleranci vůči různým stresovým faktorům a změnám podmínek prostředí jako

je např. zaplavení (Lodge 1989). Schopnost tvořit oba typy mykorhizy tak může duálním

hostitelům poskytovat selektivní výhodu, zvláště pak ve vysoce dynamických ekosystémech,

a umožnit jim širší ekologické rozšíření (van der Heijden a Vosátka 1999).


[…]


bylo zatím věnováno jen málo pozornosti.

Becklin a Galen (2009) se zabývali distribucí mykorhizních hub na rozhraní otevřené

louky a vrbového podrostu v alpinském ekosystému Skalistých hor. Zjistili, že v podrostu vrb

(Salix sp.) byla kolonizace alpinských bylin (Taraxacum ceratophorum, T. officinale a

Polemonium viscosum) AM houbami nižší než na otevřené louce. Množství arbuskulární

mykorhizy bylin negativně korelovalo s množstvím ECM hub na stanovišti. Autoři navrhli

hypotézu, že ECM houby asociované s vrbami negativně ovlivňují kolonizaci bylin AM

houbami. V navazující studii Becklin a kol. (2012) ověřovali tuto hypotézu pomocí

experimentu, při kterém přesazovali ECM vrby do otevřené louky. Pro vyloučení možnosti, že

by samotné vrby mohly způsobovat inhibici kolonizace bylin AM houbami, zasadili do

otevřené louky také nemykorhizní vrby. ECM vrby výrazně redukovaly množství kolonizace

bylin AM houbami ve srovnání s nemykorrhizními kontrolami, efekt byl tedy zprostředkován

ECM houbami. Mechanismus této inhibice zatím není jasný. Jedním z možných vysvětlení je,

že mezi AM a ECM houbami dochází ke kompetici o zdroje, protože alpinská půda je velmi

chudá na živiny. ECM houby ale mohou potlačovat tvorbu arbuskulární mykorhizy i jiným

způsobem např. vylučováním toxických látek (Becklin a Galen 2012).

McHugh a Gehring (2006) zaznamenali negativní korelaci mezi tvorbou

ektomykorhizy u borovic (Pinus edulis) a množstvím AM keřů (Fallugia paradoxa, Rhus

trilobata, Forestiera neomexicana) v podrostu. Borovice s vysokým počtem keřů v podrostu

tvořily až o polovinu méně ektomykorhizy než borovice s nízkou denzitou podrostových keřů.

Autoři provedli experiment, při kterém u některých stromů odstraňovali keře z jejich

kořenové zóny. V následujícím roce pozorovali výrazný nárůst v množství kolonizace kořenů

ECM houbami u skupiny stromů, kde byly keře odstraněny ve srovnání se skupinou, kde keře
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odstraněny nebyly. To naznačuje, že tvorba ektomykorhizy může být potlačena přítomností

AM keřů a jejich symbiotických hub, které mohou s ECM houbami kompetovat o živiny.

Studie byla provedena na stanovišti extrémně limitovaným suchem v severní Arizoně, kde

obsah živin v půdě byl nízký. AM houby jsou tolerantnější vůči nedostatku vody než ECM

houby, a tak mohou mít nad ECM houbami kompetiční výhodu ve vysušených půdách

(Querejeta a kol. 2009). Kolonizace kořenů borovic ECM houbami mohla být také potlačena

alelopatickými látkami vylučovanými keři. Dominantní keř Fallugia paradoxa produkuje

řadu sekundárních látek, ale jejich vliv na mykorhizní houby ostatních hostitelských rostlin

není znám (McHugh a Gehring 2006). Na rozdíl od práce Becklin a kol. (2012) v této studii

nebyla experimentálně oddělena přítomnost hostitelské rostliny od přítomnosti symbiotických

hub.

Přestože se o interakcích mezi AM a ECM houbami a hlavně o mechanismech, které

by je vysvětlovali, zatím mnoho neví, zdá se, že různé skupiny hub mohou kompetovat o

půdní zdroje, přičemž výsledky kompetice jsou silně ovlivněny různými faktory. Toto téma

vyžaduje další bádání.
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4. Závěr

Jednoznačně více poznatků o interakcích mezi arbuskulární mykorhizou a ektomykorhizou

pochází z prací, které se zabývaly duálními hostiteli. V naprosté většině případů jsou

interakce jednostranné a ECM houba potlačuje arbuskulární mykorhizu. V mnoha studiích

bylo pozorováno, že AM houby rapidně kolonizovaly juvenilní jedince, poté však byly

v průběhu času z velké části nahrazeny ECM houbami. Pozorované změny by mohly být

vyvolané změnami ve fyziologii hostitelské rostliny. Pokusy, ve kterých byly sazenice rostlin

inokulovány oběma typy mykorhizních hub jednotlivě i v kombinaci však prokázaly, že

k mnohem větší redukci tvorby arbuskulární mykorhizy dochází v přítomnosti ECM hub.

Bylo navrženo několik možných mechanismů, které by je mohly vysvětlit. ECM houby

mohou představovat mechanickou bariéru pro kolonizaci kořene AM houbami nebo

potlačovat jejich růst produkcí sekundárních látek. Stejně tak může docházet i

k upřednostnění určitého mykorhizního typu rostlinou a to závisí především na výživových

nárocích hostitelské rostliny a množství asimilátů, které má k dispozici. Interakce AM a ECM

hub se také mohou lišit v závislosti na druhu ECM houby a jsou ovlivněny celou řadou

faktorů, zejména dostupností mykorhizních propagulí, množstvím a kvalitou organického

materiálu v půdě, půdní vlhkostí, genotypem a aktuální kondicí hostitelské rostliny.

O interakcích arbuskulární mykorhizy a ektomykorhizy u různých hostitelských rostlin

je zatím známo jen velmi málo, ale zdá se, že AM a ECM houby mohou kompetovat o půdní

zdroje. Kompetice mezi AM a ECM houbami může mít vliv i na výsledek kompetice mezi

jejich hostitelskými rostlinami, obzvláště pak v oblastech chudých na živiny nebo

stresovaných nedostatkem vody. Mechanismy interakcí jsou málo probádané a vyžadují další

zkoumání. Je třeba také laboratorních studií, které by zjišťovaly chování různých druhů AM a

ECM hub a jejich vzájemné působení v pokusných podmínkách.
