Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Jirková

Název práce: Interakce arbuskulární mykorrhizy a ektomykorrhizy

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Studentka práci vypracovala zcela samostatně: sama si vyhledala literární zdroje, zorientovala se v problematice, upravila původně navrženou strukturu práce a dodala text, který zcela odpovídal nárokům na bakalářskou práci z hlediska členění, obsahu i formy.

Snížené hodnocení v 2. a 3. bodě pramení z relativně krátké doby, kdy byla práce konzultována před jejím odevzdáním, konkrétně po dobu necelých tří týdnů. Části textu byly zaslány k posouzení až v poslední den lhůty pro odevzdání práce.

Mám výhrady k použití některých referencí, kdy nejsou citovány původní práce přímo podkládající určité tvrzení svými výsledky, nýbrž práce, dotýkající se dané otázky jen okrajově (např. str. 3 nahoře, Querejeta a kol. 2009 pro tvrzení o příjmu dusíku EcM houbami). Zde by bývalo na místě dohledat relevantnější zdroje.

Přesto však práci považuji za zdařilou, a to zejména díky schopnosti studentky logicky utřídit a shrnout poznatky získané z literárních zdrojů. Vysokou úroveň mají i styl a forma práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 25.5.2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Martina Janoušková